
                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N° 001/2023
PROCESSO Nº 036/2023

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE URU, Estado do Sa
o Paulo, pessoa jurí�dica de
direito pu� blico interno, representada pelo Excelentí�ssimo Prefeito Municipal de
Uru,  no uso de suas atribuiço
 es legais, pela Comissa
o Permanente de Leila
o e
pelo Leiloeiro indicado pela municipalidade, FAZ SABER,  aos interessados que
tomarem  conhecimento  deste  Edital,  que  fara�  realizar  LICITAÇÃO,  na
modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE, tendo por OBJETO a alienaça
o de bens
mo� veis,  considerados inserví�veis ao Patrimo& nio Pu� blico Municipal.  A presente
licitaça
o  se  processara�  nos  termos  deste  Edital,  em  conformidade  com  os
dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e alteraço
 es posteriores.

1. OBJETO

1.1. O  presente  Leila
o  Pu� blico  tem  por  finalidade  obter  propostas  para  a
alienaça
o  de  bens  mo� veis,  considerados  inserví�veis  ao  Patrimo& nio  Pu� blico
Municipal, conforme relaça
o dos lotes discriminados no Anexo I.

1.2. Os bens mencionados no anexo sera
o vendidos no estado de conservaça
o e
condiça
o em que se encontram, sem garantia de funcionamento, pressupondo-se
tenham  sido  previamente  examinados  pelo  licitante,  na
o  cabendo,  pois,  a
respeito  deles,  qualquer  reclamaça
o  posterior  quanto  a2 s  suas  qualidades
intrí�nsecas ou extrí�nsecas.

1.3.  O  presente  leila
o  sera�  conduzido  pelo  Leiloeiro  Oficial,  o  Sr.  Jose�  Luí�s
Teixeira  Quenca,  devidamente  registrada  na  JUCESP  sob  nº  1074;  com
encerramento dos lotes no dia 21/07/2023 a2 s 14:00hs; sendo realizado lote a
lote na seque&ncia.

2. DOS LANCES MÍNIMOS

2.1. Os lances mí�nimos fixados pela Prefeitura Municipal de Uru, apo� s regular
avaliaça
o feita pelos membros da Comissa
o de Levantamento e Avaliaça
o dos
Bens,  especialmente  designados  para  este  fim,  sa
o  os  constantes  da  coluna
“VALOR MÍBNÍMO” da tabela mencionada no Anexo I do presente Edital.

3. DO HORÁRIO E LOCAL PARA EXAME DOS BENS



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

3.1.  Para  que  os  possí�veis  interessados  tomem  conhecimento  do estado  dos
bens, esta�  aberto para visitaça
o pu� blica nos dias: 19 e 20/07/2023 das 08:00 a2 s
11:00 horas e das 13:00 a2 s 17:00 horas, no endereço abaixo:

GARAGEM DA PREFEITURA
Avenida Francisco Telles, 461 - Centro - Uru/SP - CEP 16650-000

3.2.  Os bens sera
o vendidos no estado de conservaça
o em que se encontram,
sem  garantia  de  funcionamento  na
o  cabendo,  pois,  ao  leiloeiro,  nem  ao
Municí�pio  de  Uru,  qualquer  responsabilidade  posterior,  como,  concessa
o  de
abatimento  no  preço  em  decorre&ncia  de  suas  qualidades  intrí�nsecas  ou
extrí�nsecas,  ou  mesmo  por  conta  de  ví�cios  redibito� rios,  consertos,  reparos,
reposiça
o  de  peças  com defeito(s)  ou ausentes,  e  provide&ncias  quanto  a2  sua
retirada  e  transporte  apo� s  arremataça
o,  pressupondo-se  terem  sido
previamente examinados os bens, bem como conhecidos e aceitos os termos do
certame pelos licitantes.

3.3. Os veí�culos e motores classificados como SUCATA para DESMONTE podera
o
ser  comprados,  apenas,  por  pessoa  jurí�dica  cadastrada  no  DETRAN-Capital
conforme regulamenta a Lei  Estadual  n.º 15.276/14, conhecida como “Lei  do
Desmanche”. 

3.4. Os usua� rios que deram lances sem o devido cadastro no DETRAN e na Lei do
desmanche, estara
o sujeitos ao pagamento de 30% (Trinta por cento) de multa
sobre o valor do arremate, referente aos termos do item 9.7 deste edital.

4. DA PARTICIPAÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO

4.1. Podera
o  participar  do  Leila
o  pessoas  fí�sicas  ou  jurí�dicas,  por  seu
representante  legal,  desde  que  devidamente  inscrita  no  Cadastro  de  Pessoa
Fí�sica - CPF ou no Cadastro Nacional de Pessoa Jurí�dica - CNPJ, documento que
devera�  ser apresentado ao leiloeiro.

4.2. Na
o podera
o participar deste LEÍLAJ O:

a) Menores de 18 (dezoito), na
o emancipados;
b) Funciona� rio Pu� blico municipal;
c) Membros da Comissa
o Permanente de Leila
o.

4.3. Os  licitantes  na
o  podera
o  alegar,  para  fins  e  efeitos  de  direito,  o
desconhecimento das regras e condiço
 es contidas no presente edital, bem como
da legislaça
o pertinente reguladora da mate�ria.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

5. CREDENCIAMENTO:

5.1. Os interessados devera
o se inscrever para o Leila
o com antecipaça
o mí�nima
de  2  (dois)  dias  de  seu  iní�cio,  atrave�s  do  site  www.sumareleiloes.com.br e
encaminhar os seguintes documentos:

5.2.1. Pessoa física

a) Fotografia de seu rosto com documento com foto ao lado;
b) Comprovante de endereço;
c) Documento com foto (RG, CNH ou Funcional).

5.2.2. Em caso de Pessoa Jurí�dica o so� cio usua� rio devera�  inserir o carta
o CNPJ
emitido  pela  Receita  Federal  com consulta  de  quadro  societa� rio  da  empresa
(Consulta QSA) e documentos do So� cio (RG ou CNH).

5.3. Os  licitantes  na
o  podera
o  alegar,  para  fins  e  efeitos  de  direito,  o
desconhecimento das regras e condiço
 es contidas no presente edital, bem como
da legislaça
o pertinente reguladora da mate�ria.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS

6.1.  O leila
o  sera�  realizado por lotes,  conforme  discriminado no  Anexo I  do
edital e, os valores sa
o os mí�nimos aprovados pela Comissa
o de Avaliaça
o.

6.2. O Municí�pio de Uru,, conforme previsa
o legal contida no artigo 22, § 5º, da
Lei Federal n.º 8.666/93, na
o alienara�  os bens dos lotes, cujos lances ou ofertas
na
o sejam iguais ou maiores do que o valor expresso no Anexo Í do edital.

6.3. Durante o leila
o podem ser realizadas ofertas sucessivas de lances para cada
lote,  sempre com valores que superem ao lance anteriormente efetuado.  Na
o
sera
o admitidos lances com valores ide&nticos ou que visem a igualar a oferta de
algum interessado.

6.4.  No momento em que os interessados na
o mais  se dispuserem a realizar
novos  lances,  o  leiloeiro  identificara�  o  ofertante  da  maior  proposta  e  lhe
adjudicara�  o lote em questa
o.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

6.5. Para cada lote sera�  realizado o mesmo procedimento.

6.6. A participaça
o do Leila
o implica no conhecimento e aceitaça
o, por parte dos
concorrentes das exige&ncias e condiço
 es estabelecidas no presente Edital.
6.7.  Os casos  omissos  sera
o  resolvidos  pela  Comissa
o  Permanente  de  Leila
o
constituí�da para esse fim, e pelo Leiloeiro.

6.8. Na
o sera�  dado nenhum tipo de garantia ao adquirente.

6.9.  O  adquirente  e�  responsa�vel  pela  utilizaça
o  e  destino  final  dos  bens
arrematados e respondera� , civil e criminalmente, pelo seu uso e destinaça
o em
desacordo com as restriço
 es estabelecidas neste edital e na legislaça
o em vigor.

6.10. O Municí�pio de Uru,, atrave�s da Comissa
o constituí�da, reserva seu direito
de adiar, suspender, alterar ou revogar o presente Leila
o, no todo ou em parte,
inclusive  retirar  parte  dos  lotes  postos  a2  venda,  sem  que  caiba  a  terceiros
reclamaça
o de qualquer espe�cie, tampouco geraça
o de direitos.

7. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

7.1. O crite�rio de julgamento sera�  o de maior lance ou oferta.

8. DO PROCEDIMENTO

8.1. O presente  leila
o  sera�  realizado na modalidade “on line”  atrave�s  do site
www.sumareleiloes.com.br,  atendendo  a2  forma  da  legislaça
o  vigente  e  nas
seguintes condiço
 es:

8.1.1. Os  interessados  devera
o  previamente  cadastrar-se  junto  ao  site
www.sumareleiloes.com.br,  enviando  a  documentaça
o  prevista  para
cadastramento, no endereço estabelecido no site do Leiloeiro Oficial.

8.1.2. Apo� s  o  efetivo  cadastramento,  sera�  atribuí�do  a  cada  participante  um
LOGÍN e SENHA para possibilitar a participaça
o no certame.

8.1.3. Os lances sera
o enviados somente na modalidade “on-line” (via internet),
atrave�s do site www.sumareleiloes.com.br.

8.2. O  leiloeiro,  especialmente  designado,  examinara�  os  documentos  de
credenciamento previamente nos termos deste Edital.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

8.3.  O  leila
o  sera�  conduzido  pelo  Leiloeiro  Oficial  Sr.  José  Luís  Teixeira
Quenca, registro na JUCESP sob nº 1074 Conforme contrato assinado com esta
municipalidade sobre Nº 025/2023, sendo de sua responsabilidade a conduça
o
do mesmo.

8.4. Os lances sera
o ofertados para um lote de cada vez, obedecida a seque&ncia
da tabela constante do Anexo I do presente Edital, os quais devera
o ser acima
do valor mí�nimo previsto no referido Anexo.

8.5.  Os lances de oferta sera
o feitos de forma “on-line”, sera
o considerados os
lances de valor igual ou superior ao da avaliaça
o. 

8.6.  A partir do preço mí�nimo, ficara�  a cargo do leiloeiro, durante os prego
 es,
estabelecer a diferença mí�nima para os lances subsequentes.

8.7.  O  leiloeiro,  atendidas  as  convenie&ncias  do  Municí�pio,  podera�  retirar
qualquer lote do Leila
o.

8.8. O  lote  na
o  arrematado  sera�  devolvido  ao  acervo  para  ser  novamente
apregoado pelo leiloeiro oficial no mesmo evento, imediatamente apo� s o prega
o
do u� ltimo lote constante do anexo Í deste edital.

8.9. O veículo relacionado “com direito à documentação”, não arrematado
na hasta pública, passará a compor os lotes de veículos relacionados “sem
direito à documentação”, respeitado o lance mínimo conforme avaliação. 

8.10.  O  Municí�pio  reserva-se  o  direito  de  na
o  liberar  os  bens  que  na
o
alcançarem os preços mí�nimos de venda.

8.11. Somente  podera
o  participar  da  fase  dos  lances,  os  licitantes  que
apresentarem  os  documentos  de  credenciamento  e  estarem  devidamente
cadastrados junto ao site www.sumareleiloes.com.br, de acordo com o solicitado
neste Edital.

8.12. Sera�  declarada  vencedora a  maior  oferta,  desde que o  licitante  tenha
apresentado de forma regular os documentos de credenciamento solicitados no
item 5 do presente Edital, lavrando-se Ata, que ira�  assinada pelo Leiloeiro.

8.13. A todos os interessados, e�  dado o direito de vistoriar visualmente o bem a
que  estiver  interessado  em  adquirir  no  presente  leila
o,  na
o  podendo  alegar
ignora&ncia quanto ao estado do mesmo, em juí�zo ou fora dele, como motivo de
reduça
o de valor ou indenizaça
o.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

8.14. Qualquer  valor  que  venha  a  incidir  sobre  o  objeto  desta  licitaça
o,
correspondente a impostos, taxas de transfere&ncia, emolumentos, despesas com
transporte,  seguro,  reconhecimento de firma, correra
o por conta exclusiva do
comprador.
8.15. Os veí�culos vendidos como sucatas sera
o  entregues sem as placas,  sem
documentaça
o e sem identificaça
o no monobloco ou chassi e com suas devidas
baixas, observada as disposiço
 es da Lei Estadual nº 15.276/14.

8.16. A retirada, o carregamento e o transporte dos bens arrematados, sera
o por
conta do comprador.

8.17. A Prefeitura somente respondera�  pela quitaça
o das multas que incidirem
sobre os veí�culos constantes do Anexo I, quando forem decorrentes de infraço
 es
ocorridas ate�  a data da realizaça
o do leila
o.

8.18. A entrega do Certificado de Registro do Veí�culo devidamente  assinado,
para transfere&ncia junto ao Departamento Estadual de Tra&nsito - DETRAN e�  de
responsabilidade  da  Prefeitura  Municipal,  o  que  devera�  ocorrer  no  prazo
ma�ximo de 30  (trinta) dias úteis a contar da emissa
o  da nota de venda em
leila
o.

8.19. O  arrematante  tera�  60  dias  corridos,  apo� s  a  realizaça
o  do  leila
o,  para
efetuar  a  transfere&ncia  do  veí�culo  e  a  descaracterizaça
o  da  logomarca  do
governo municipal.

8.20. A Prefeitura Municipal de Uru se reserva no direito de anular ou revogar,
total ou parcialmente, a presente Licitaça
o, de acordo com o estatuí�do no art. 49
da Lei nº 8.666/93.

9. DO PAGAMENTO

9.1. Os pagamentos sa
o irretrata�veis, na
o havera�  a devoluça
o dos valores pagos
em raza
o de desiste&ncia da compra, descumprimento do edital ou outros. 

9.2.  A  FORMA DE PAGAMENTO sera�  a2  VISTA  e sera�  feito  atrave�s  de boleto
banca� rio, que sera�  enviado pelo leiloeiro.

9.3. O Arrematante além do valor referente a arrematação do bem, deverá
pagar o valor referente  a  comissão do leiloeiro,  que corresponde a 5%
(cinco) sobre o valor do lance vencedor.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

9.4. Se o arrematante na
o efetuar o pagamento conforme determina o presente
edital,  perdera�  o  direito ao bem,  que sera�  levado a novo leila
o,  sob pena de
perder o direito de participar de leilo
 es pu� blicos realizados por este Municí�pio e,
ainda, declarado inido& neo, nos termos do disposto no artigo 87, inciso ÍÍÍ e ÍV da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alteraço
 es legais.

9.5. Uma vez integralizado o pagamento, o Municí�pio de Uru exime-se de toda e
qualquer  responsabilidade  pela  perda  total  ou  parcial  e  avaria  que  venha  a
ocorrer no bem pu� blico arrematado e na
o retirado dentro do prazo estipulado.

9.6.  Em  nenhuma  hipo� tese,  conforme  preceitua  o  artigo  53,  §  2°  da  Lei  n°
8.666/93 sera
o restituí�dos os pagamentos dos bens leiloados que, por qualquer
raza
o, na
o venham a ser do agrado dos arrematantes, visto que todos os bens
ficaram a disposiça
o dos interessados, dias antes do leila
o, para as necessa� rias
vistorias. A simples participaça
o no leila
o ja�  implica na aceitaça
o do estado em
que se encontram os bens.

9.7.  Apo� s a arremataça
o,  que se consuma com a homologaça
 o eletro& nica, na
o
sera�  aceita  em nenhuma hipo� tese  a desiste&ncia  dos arrematantes quanto aos
lotes arrematados. O na
o pagamento e ou desiste&ncia acarretara�  em multa de
30%  do  valor  do  lance  em  tí�tulo  sujeito  a2  protesto  em  carto� rio,  bem  como
execuça
o  extra  e  judicial  a  ser  executado  pelo  leiloeiro  conforme  termos  e
condiço
 es de uso do site de leila
o eletro& nico.

10. DA RETIRADA DOS BENS

10.1 A liberação dos lotes arrematado será mediante agendamento prévio,
a ser realizado através dos  telefones:  (14) 3582-8000 – COM O SENHOR
GILBERTO ZAFALON.

LOTES SUCATA: A PARTIR DE 31/07/2023

LOTES COM DIREITO A DOCUMENTO: APÓS A INSERÇÃO DA COMUNICAÇÃO
DE VENDAS, APROXIMADAMENTE 30 DIAS A CONTA DA EMISSÃO DA NOTA
DE VENDA EM LEILÃO.

10.2.1. Ocorrendo força maior ou caso fortuito no interregno de tempo entre a
data  de  realizaça
o  do  leila
o  e  da  retirada  do bem,  que  impeça  a  entrega  do
mesmo, resolve-se a obrigaça
o mediante a restituiça
o do valor pago.

10.3. Na
o sera
o aceitas reclamaço
 es posteriores a2  arremataça
 o, nem devoluço
 es,
pedidos  de  restituiça
o  de  quantias  ou  abatimento  de  preços,  quaisquer  que



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

sejam  os  motivos  alegados.  Ao  efetuar  o  arremate  dos  lotes,  o  arrematante
declara estar ciente do estado de conservaça
o do bem arrematado. 

10.4.  No  ato  do  carregamento,  o  comprador  devera�  trazer  todos  os
equipamentos  de  proteça
o  e  segurança  necessa� rios,  na
o  sendo  permitida  a
transformaça
o dos bens arrematados dentro da a� rea do depo� sito. O transporte
do bem arrematado, assim como as despesas com retirada, carregamento, frete,
seguro, etc., correra
o por ordem, risco e conta do comprador.

10.5.  Os bens alienados devera
o ser retirados pelos respectivos arrematantes,
no local onde foram vistoriados,  desde que na
o haja qualquer impedimento e
mediante apresentaça
 o do comprovante de quitaça
o do valor do lance, com a
apresentaça
o do documento de identidade, bem como de procuraça
o especí�fica,
se for o caso. 

10.6.  A  remoção  dos  bens  arrematados  deverá  ser  efetuada  no  prazo
máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de liberação. Findo o prazo,
ficará o arrematante sujeito ao pagamento de uma taxa de estadia de 0,5%
(zero  vírgula  cinco  por  cento)  ao  dia,  sobre  o  valor  de  venda,  até  o
trigésimo (30º) dia, sob pena de ser configurado o abandono dos bens e
estes  revertidos  ao  Município,  sem  que  caiba  qualquer  indenização  ou
restituição de qualquer valor em favor do arrematante.

10.7.  A  retirada  dos  bens  arrematados  poderá  ser  feita  nos  seguintes
horários: de segunda a sexta feira das 8h00m às 11h00m e das 13h00m às
16h00m,  não  sendo  aceitas  reclamações  posteriores  à  arrematação
referente ao valor da arrematação ou estado do bem.

10.8. Para viabilizar a inserça
o da Comunicaça
o de Venda dos lotes arrematados
com direito a2  documento,  a  Administraça
o  Pu� blica fornecera�  ao Arrematante
Recibo de Compra e Venda (reconhecido Firma),  co� pia autenticada da Ata de
Posse do Prefeito, co� pia simples do Edital da Prefeitura, Notas de Venda; para
que seja realizado a transfere&ncia do bem pelo comprador.

10.9. Os bens devera
o ser retirados pelos arrematantes no local designado pela
Comissa
o,  mediante  a  apresentaça
 o  dos  DOCUMENTOS  PESSOAÍS  do
COMPRADOR juntamente a Nota de Venda do leiloeiro que estara�  disponí�vel na
Prefeitura na data da retirada.

10.9.1.  Caso  a  retirada  tenha  sido  delegada  a  um  representante  de  pessoa
jurí�dica,  sera�  necessa� ria  a  apresentaça
 o  de  procuraça
o  outorgada  pelo(s)
so� cio(s) ou diretor(es) com poderes especí�ficos para a pra� tica do ato.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

11. DAS PROIBIÇÕES

11.1. EB  proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender ou
de  qualquer  forma  negociar  o  bem  arrematado  antes  do  pagamento,
transfere&ncia e retirada do veí�culo das depende&ncias da Prefeitura Municipal de
Uru.
11.2. EB  vedada a participaça
o, direta ou indireta, de servidores do Municí�pio de
Uru,  assim como de pessoas jurí�dicas,  dos quais estes  participem, seja  a que
tí�tulo for.

12. DAS DESPESAS

12.1. As despesas com transporte do bem arrematado, assim como as despesas
com retirada, carregamento, frete, seguro, etc., correra
o por ordem, risco e conta
do comprador.

12.2.  Os  encargos  tributários  incidentes  sobre  os  bens  arrematados,
sobretudo,  a  integralidade  do  IPVA  exercício  2023,  e  ainda  obrigações
fiscais acessórias, são de responsabilidade exclusiva do arrematante.

13. DAS ADVERTÊNCIAS

13.1. Em raza
o de convenie&ncia ou continge&ncia administrativa, o Municí�pio ate�
a data do leila
o, podera�  adiar ou revogar o presente Edital, no todo ou em parte,
modificar as condiço
 es nele estabelecidas ou mesmo retirar qualquer lote dos
prego
 es,  sem que assista  aos  interessados  qualquer  direito  a2  indenizaça
o  ou
reclamaça
o.

13.2.  Todo aquele que impedir, perturbar, fraudar, afastar ou procurar afastar
licitantes  por  meio  ilí�cito,  estara�  incurso nas  penas  de 06 (seis)  meses  a  02
(dois)  anos  de  detença
o,  conforme  dispo
 e  o  artigo  335,  do  Co� digo  Penal
Brasileiro e  artigos 90,  93 e 108 da Lei  n°  8.666/93,  com as agravantes dos
crimes praticados contra a Administraça
o Pu� blica.

14. DAS PENALIDADES

14.1 O arrematante que deixar de cumprir os dispositivos contidos neste Edital,
sera�  considerado inadimplente bem como submetido a2 s sanço
 es administrativas
previstas nos incisos Í e ÍÍ, do art. 87 da Lei nº 8.666/93, e se sujeitando ainda:



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

a)  suspensa
o  tempora� ria  de  participaça
o  em  licitaça
o  e  impedimento  de
contratar com a Administraça
o Pu� blica Municipal, por prazo na
o superior a 02
(dois) anos;

b)  declaraça
o  de  idoneidade  para  licitar  ou  contratar  com  a  Administraça
o
Pu� blica Municipal, Estadual ou Federal, ate�  sua reabilitaça
o perante a autoridade
aplicadora da medida punitiva.

c) multa.
d) adverte&ncia.

14.2  As  sanço
 es  previstas  nos  subitens  acima  sa
o  aplica�veis  tambe�m  a2 s
licitantes que se envolvam na pra� tica de atos ilí�citos, nocivos ao presente Leila
o.

15. DA COMISSÃO E PUBLICIDADE

15.1. O  Leila
o  sera�  conduzido  pelo  Leiloeiro  José  Luís  Teixeira  Quenca  ,
designado pela  empresa contratada  para  os  serviços  do leila
o,  acompanhado
pelos demais membros da Comissa
o de Leila
o.

15.2. O Edital tera�  sua publicaça
o de forma resumida na Ímprensa Oficial e nos
demais meios de comunicaça
o, nos termos do art. 21, § 2º, inciso ÍÍÍ e art. 53, §
4º da Lei nº 8.666/93. 

15.3. Eventuais du� vidas sera
o dirimidas com a Comissa
o de Leila
o da Prefeitura
Municipal de Uru.

16. DA ATA

16.1.  Encerrado o  Leila
o,  sera�  lavrada ata  circunstanciada  e  os  trabalhos  de
desenvolvimento da licitaça
o, em especial os fatos relevantes.

16.2. A ata sera�  assinada, ao seu final, pelos membros da Comissa
o Permanente
de Leila
o e credenciados que desejarem.

17. DO DIREITO DE PETIÇÃO

17.1. Qualquer licitante podera�  apresentar recurso ao Leiloeiro, no prazo de 05
(cinco) dias u� teis, a contar da intimaça
o do ato ou lavratura da ata, nos casos
previstos nas alí�neas do inciso Í, do artigo 109, da Lei nº 8.666/93.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

17.2. Ínterposto, o recurso sera�  comunicado por publicaça
o no Dia� rio Oficial do
Municí�pio a2 s demais licitantes, que podera
o impugna� -lo em igual prazo. Findo
esse perí�odo, impugnado ou na
o o recurso, o Leiloeiro podera� , no prazo de 05
(cinco)  dias  u� teis,  reconsiderar  a  sua  decisa
o  ou  encaminha� -lo,  devidamente
informado, ao setor responsa�vel.

17.3. Quaisquer argumentos ou subsí�dios concernentes a2  defesa da licitante, que
pretender reconsideraça
o total ou parcial das deciso
 es do Leiloeiro, devera
o ser
apresentados por escrito.

17.4. O recurso interposto sera�  encaminhado ao Leiloeiro,  logo apo� s ter sido
protocolizado no Setor de Protocolo, na prefeitura municipal. 

17.5. A solicitaça
o de esclarecimentos, a respeito de condiço
 es deste Edital e de
outros  assuntos  relacionados  a  presente  licitaça
o,  devera�  ser  efetuada  pelas
pessoas  fí�sicas/jurí�dicas  interessadas  em  participar  do  certame  ate�  o  2º
(segundo) dia u� til que anteceder a data estabelecida para a reunia
o pu� blica de
realizaça
o  de  lances  e  protocolizadas  no  Setor  de  Protocolo,  no  endereço
indicado no subitem anterior. 

18. DA REVOGAÇÃO

18.1.  Antes  da retirada do produto,  o  Gestor  Municipal  podera� ,  no  interesse
pu� blico,  revogar  este  leila
o,  parcial  ou  totalmente,  devendo,  no  caso  de
ilegalidade, anula� -lo, no todo ou em parte, em despacho fundamentado, quer de
ofí�cio, quer mediante provocaça
o de terceiros.

18.2.  Na hipo� tese de anulaça
o, na
o tera�  o arrematante direito a2  restituiça
o do
valor  pago,  se  houver,  de  qualquer  forma,  concorrido  para  a  pra� tica  da
ilegalidade.

19. DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1.  Maiores esclarecimentos e co� pias do Edital podera
o ser obtidas no Setor
de Patrimo& nio ou junto ao Paço Municipal.

19.2. A solicitaça
o de esclarecimentos, a respeito de condiço
 es deste Edital e de
outros  assuntos  relacionados  a  presente  licitaça
o,  devera�  ser  efetuada  pelas
pessoas Fí�sicas/Jurí�dicas interessadas em participar do certame ate�  o 1º dia u� til
que anteceder a data estabelecida para a reunia
o pu� blica de realizaça
o de lances.



                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE URU
                                                        CNPJ: 44.556.207/0001-12  

19.3. O presente Edital na
o importa em obrigaça
o de venda, desde que as ofertas
sobre o veí�culo na
o atinjam o valor do lance inicial (lance mí�nimo) estabelecido
no ANEXO Í. 

19.4. A participaça
o do Leila
o implica no conhecimento e aceitaça
o, por parte
dos concorrentes, das exige&ncias e condiço
 es estabelecidas no presente Edital.
Os casos omissos sera
o resolvidos pela Comissa
o Permanente de Leila
o. 

20. DO FORO

20.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Pirajuí, Estado de Sa
o Paulo, para dirimir
quaisquer  du� vidas,  oriundas  do  presente  Leila
o  Pu� blico,  com  exclusa
o  de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, caso na
o sejam sanadas por esta
Prefeitura Municipal.

URU/SP, 23 DE JUNHO DE 2023

JOSÉ LUÍS TEIXEIRA QUENCA 
LEILOEIRO OFICIAL

ROBSON EDUARDO FORTE
PREFEITO MUNICIPAL DE URU

ROBSON EDUARDO FORTE
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE URU

104/05/2023 16:00:51

Leiloeiro : José Luis Teixeira Quenca - JUCESP: 1074

Avaliador: Robson Luis da Silva

Ref. Avaliação de Bens Inserviveis

LOTE CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO PÁTIO ENDEREÇO AVALIAÇÃO 
SUCATA

AVALIAÇÃO 
DOCUMENTO

AVALIAÇÃO - 
LANCE INICIAL OBSERVAÇÕES

1 COM DOCUMENTO VW/KOMBI, 13/14 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 3.500,00 R$ 11.800,00 R$ 11.800,00

2 COM DOCUMENTO VW/KOMBI LOTACAO, 08/08 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 1.800,00 R$ 7.500,00 R$ 7.500,00

Sem a porta lateral, lataria com avarias diversas, sem 
os bancos traseiro, vidro para-brisas 
danificado/trincado

3 COM DOCUMENTO FIAT/DUCATO MINIBUS, 13/14 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 3.500,00 R$ 15.200,00 R$ 15.200,00

4 MAQUINÁRIOS
TRATOR FORD 4600
CHASSIS: V229132
MOTOR: VD128595

GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 14.500,00 R$ 0,00 R$ 14.500,00

5 MAQUINÁRIOS

TRATOR MASSEY FERGUSON 4283 - 
2013

MOTOR NUMERO: 2609/2200 RR60151 
*B512771X*

GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 45.000,00 R$ 0,00 R$ 45.000,00

6 COM DOCUMENTO TOYOTA/BANDEIRANTE, 83/83 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 3.800,00 R$ 14.500,00 R$ 14.500,00

Motor sem umas das plaquetas de identificação, 
possivel necessidade de troca para transferência e 
regularização por conta do arrematante.

7 AUTOPEÇAS CAPOTA DE FIBRA GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 50,00 R$ 0,00 R$ 50,00

8 MATERIAIS 
DIVERSOS

SUCATA DE MATERIAIS DIVERSOS 

MÓVEIS DE AÇO, BEBEDOURO
FOGÃO INDUSTRIAL
FORNO DE PIZZA INDUSTRIAL A GÁS
FREEZER, MÓVEIS DIVERSOS
CARRINHOS DE BEBÊS, MONITORES, CPUS
BERÇO, VENTILADORES

GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 900,00 R$ 0,00 R$ 900,00

9 SUCATA FIAT/DOBLO RONTAN AMB2, 10/11 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 150,00 R$ 0,00 R$ 150,00 Veiculos com danos de grande monta, sem motor com 

baixa permanente.

10 COM DOCUMENTO FIAT/DUCATO MINIBUS, 11/12 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 5.800,00 R$ 21.200,00 R$ 21.200,00

11 COM DOCUMENTO MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO, 13/14 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 10.500,00 R$ 32.500,00 R$ 32.500,00

12 COM DOCUMENTO SCANIA/SCANIA BR 116, 81/90 GARAGEM DA 
PREFEITURA

AVENIDA FRANCISCO 
TELLES, 461 - 

CENTRO
R$ 3.500,00 R$ 10.500,00 R$ 10.500,00

Motor não original e não cadastrado no veículo 
possivel necessidade de troca para transferência e 
regularização por conta do arrematante

Total Geral de 
Lance Inicial R$ 173.800,00


